Shtojca nr.1
Raport mbi shkeljen e vérejtura

I. Informacion i Pérgjithshém

Vézhgues:

(Emri, mbiemri)

Rajoni/Njésia Qarku Tirane, Bashkia Rrogozhine, Njesia Adminstrative Gose,Kryevidh, Lekaj, Rrogozhie, Sinaballaj
Aministrative e
monitoruar:

Subjekti/Kandidati | Edison Memolla

Zgjedhor:

EntiPublik
(nése éshté e
réndésishme):

Data: 03/03/2022

20:00

Ora:




II1. Lloji i shkeljes sé vézhguar (shéno kutiné pér shkeljen e vérejtur)

A. Aktivitetet e Fushatés

Neni

78

L]

Fushata zgjedhore né njé institucion publik [Neni 78, pika 6]

Subjektet zgjedhore/kandidatét i ofrojné ose japin para, t&€ mira materiale, premtojné vende pune ose favore té tjera,
votuesve ose personave té tjeré gé kané lidhje me té, me géllimin marrjen e nénshkrimit pér emérimin e njé kandidati

L] pér zgjedhje, pér té votuar né njé ményré té caktuar, pér t& marré pjesé ose jo né votim, ose né kémbim té angazhimit
né aktivitete jo ligjore pér té mbéshtetur njé kandidat ose njé parti politike. [Neni 78, para 7]
Subjekti zgjedhor/Kandidati gé organizon ose mbulon shpenzimet pér koncerte, evente kulturore dhe argétuese ose
L1 | aktivitete bamirésie. [Neni 78, pika 9]
Subjekti zgjedhor/Kandidati gé ofron artikuj ose materiale té printuara me vileré prej mé shumé se 5(pesé) gind Leké
[+] | pér artikuj ose materiale zgjedhore. [Neni 78, pika 10]
Neni 79
[ ] |Paragitja e materialeve propagandistike statike mé shumé se 5 metra nga zyrat zgjedhore. [Neni 79, para 2]
[+] | Mos pérfshirja e deklaratés sé autorizimit né materialet vizive té fushatés propagandistike [Neni 79, para 3]
Udhézimi nr.6 daté 23.03.2021 i KQZ-sé
[] Zyrat zgjedhore jané hapur né njé distancé mé té vogél se 300 metra nga vendndodhja e KZAZ-ve, QV-ve dhe VNV-ve
Materiale propagandistike té vendosura né fasadat e godinave té banimit, institucione publike ose ambiente rrethuese
[+] prané e rreth tyre, brenda zonave rekreative,pargeve, né pemét e qytetit dhe né shtyllat e ndrigimit.
[] | Materiale propagandistike té& vendosura né mjete qé operojné né transportin publik.




B. Abuzimi/ keqpérdorimi i burimeve shtetérore

Pérdorimi i detyruar né fushatén zgjedhore i administratés sé institucionit brenda orarit té punés pér géllime zgjedhore.
L] [Neni 91, para 2]

Pérdorimi i detyruar dhe i organizuar brenda orarit té mésimit i studentéve té sistemit shkollor para-universitare né
fushatén zgjedhore. [Neni 91, para 2]

Premtimi ose ofrimi i pérfitimeve ndaj népunésve publike, ose studentéve pér té marré pjesé né aktivitete gé lidhen me
L1 |fushaten jashté orarit té punés ose shkollés ose té ushtruarit e presionit mbi to pér kété géllim. [Neni 91, para 2]

Punésimi, pushimi nga puna, lévizja dhe transferimi né detyré né institucione ose ente publike gjaté fushatés zgjedhore,
L] pérveg rasteve té justifikuara. [Neni 91, para 3]

Ndalimi né propozimin, aprovimin ose nxjerrjen e akteve ligjore ose akteve nénligjore qé pérfitojné kategori té caktuara
Ll e njerézve (p.sh. rroga, rritja e pensionit, amnistia fiskale.) [Neni 91, para 4]

Mos raportimi i aktiviteteve té natyrés publike té kryer nga institucione publike vendore dhe géndrore, si dhe agjensi
L1 |shtetérore dhe/ose ndérmarrje. [Neni 92, para 1, para 6]

Kryerja e aktiviteteve té ndaluara nga KQZ-ja. [Neni 91, para5 dhe vendimi nr.9 daté 24.12.2020 i Komisionit
L] Rregullator]

III. Pérshkrim i shkurtér i shkeljeve té vérejtura duke pérdorur pyetjet e listuara né kuti pér t ju
udhézuar:




Kur? Kur filloi/ndodhi shkelja?

Ku? Né cilén pjesé té zonés zgjedhore (rajon/Njési Administrative) monitorohet?

Cfaré? Cilat veprime pérbéjné shkeljen?

Kush? Kush, pérvec subjektit/kandidatit zgjedhor té& eméruar ishte pérfshiré né shkelje dhe/ose ishte déshmitar i aktivitetit?

Pérshkrim:

Sot me date 03.03.2022 u konstatua perseri e njejta shkelje e cila eshte raportuar ne raportin e dates 01.03.2022 shkelja nga
Subjekti politik PS me kandidat Z.Edison Memolla ne Qarkun Tirane Bashkia Rogozhine, Njesia Adminstrative Gose Kryevidh,

Lekaj, Rrogozhie, Sinaballaj. Materiali propagandistik eshte vendosur ne vend publik né fasaden e nje godine banimi 4
kateshe(subjekt privat) ge ndalohen nga udhezimi per afishimin e tyre.

Materiali i printuar ka vleré mé shumé se 5(pesé) qind Leké dhe nuk eshte e pérfshire deklarata e autorizimit né materialin
vizive té fushatés propagandistike.

Vendodhja ku u konstatua shkelja adresa: Rrogozhine (gender)qytet prane Postes Shqiptare, rrethrotullimi ne gender te gytetit
ne krygezimin e rrugeve:

1-R.stacionit trenit

2-R.Lushnjes

3-R.Kavajes

4-R.Peqinit

Sot me dt: 03-03-2022 jam takuar me shefin e zyres se postes se policise Bashkiake Rrogozhine,me pas jam drejtuar bashkise
Rrogozhine i drejtuar ne segretarine bashkiake per te bere dorezimin e vendimit te marre nga ana e (KQZ-se) mbi shkeljen e
konstatuar nga ana e subjektit zgjedhor ~ Partia Socialiste e Shqiperise™ (PS).

Ne Bashki me vihet ne dijeni ge ishte marre njoftimi nga ana e (KQZ-se) ku sot paradite dt: 03-03-22 eshte bere dhe
protokollimi i cili mban nr: 849 dhe eshte dorezuar tek Zv.kryetari per ciklim, kam kerkuar nje kopje mbasi kam dorezuar edhe

kopjen nga ana ime si monitorues. (Bashkengjitur do te gjeni foto shogeruese te fages se pare si dhe kopjen e skanuar)




IV. Detaje té shkeljeve té vérejtura:

Lloji i shkeljes

Detaje

Dokumentacioni qé nevojitet

Zyrat Zgjedhore

Mé afér se 300 metra nga vendndodhja e KZAZ-ve,
QV-ve dhe VNV-ve?
Nése po, sa éshté distanca fikse e vézhguar ?

Foto té zyrave elektorale dhe matja e
distancés sé tyre nga KZAZ,QV dhe VNV?

Materialet
propagandistike
fushatés zgjedhore

té

Paragitja e materialeve propagandistike statike mé
shumé se 5 metra nga zyra elektorale?

Nése po, distanca ndérmjet zyrés elektorale dhe
materialeve propagandistike?

Pérdorimi i materialeve edukative si materiale statike
ose anasjelltas.

Vendosja e materialeve propagandistike

Mos pérfshirja e deklaratés sé autorizimit né
materialet vizive té fushatés propagandistike

Vendosja e materialeve propagandistike né fasadat e
godinave té banimit, institucione publike ose
ambiente rrethuese prané e rreth tyre, brenda
zonave rekreative,pargeve, né pemét e qytetit dhe
né shtyllat e ndrigimit.

Vendosja e materialeve propagandistike né mjete gé
operojné né transportin publik.

Foto té materialeve propagandistike

Mostra/kopje té printuara té materialeve
propagandistike




Aktiviteti/Ngjarja e |e

Fushatés

Fushaté zgjedhore né njé institucion publik;
Subjektet zgjedhore/kandidatét i ofrojné ose japin
para, té mira materiale, premtojné vende pune ose
favore té tjera, votuesve ose personave té tjeré gé
kané lidhje me té, me géllim marrjen e nénshkrimit
pér emérimin e njé kandidati pér zgjedhje, pér té
votuar né njé ményré té caktuar, pér té€ marré pjesé
ose jo né votim, ose né kémbim té angazhimit né
aktivitete jo ligjore pér té mbéshtetur njé kandidat
ose njé parti politike.

Subjekti zgjedhor/Kandidati gé organizon ose mbulon
shpenzimet pér koncert, ngjarje kulturore dhe
zbavitése ose aktivitete bamirésie.

Subjekti zgjedhor/Kandidati gé& ofron artikuj ose
materiale té printuara me vleré prej mé shumé se 5
(pesé) qgind Leké pér sende ose materiale té fushatés
zgjedhore.

Foto té aktivitetit/ngjarjes sé fushatés

Déshmi té njerézve té pranishém né
ngjarjen e fushatés;

Déshmi té njerézve gé kané marré ose
gé u éshté premtuar té marrin para, té
mira materiale, vende pune ose favore té
tjera pér té votuar pér njé
kandidat/subjekt zgjedhor

Abuzimi i burimeve
shtetérore

Angazhimi i detyruar i népunésve publik/njésive
administrative né aktivitetet e fushatés gjaté orarit té
punés (shpérndarja e materialeve, pjesémarrja né
takime, puna si staf i fushatés);

Shpérndarja tek népunésit publiké e té mirave dhe
shérbimeve té blera me fonde publike ose presioni i
ushtruar tek ata, pér té marré pjesé né ngjarjet e
fushatés jashté orarit té punés;

Punésimi, pushimi nga puna, kontratat e pérkohshme
ose afat-shkurtér té punésimit gjaté fushatés
zgjedhore;

Nisja e propozimeve, aprovimeve ose nxjerrjen e
akteve ligjore, si dhe akteve nénligjore nga té cilat
pérfitojné kategori té caktuara té njerézve (p.sh.
rroga, rritja e pensionit, amnistia fiskale);

Mos raportimi tek KQZ-ja nga ana e institucioneve
publike, vendore dhe géndrore, agjensité shtetérore
dhe/ose aktivitetet e ndérmarrjeve té njé natyre
publike 4 muaj para datés sé zgjedhjeve;

Aktivitete té ndaluara nga KQZ-ja qé mund té jené té

Foto té aktivitetit/ngjarjes sé fushatés qé
tregojné prezencén e népunésve
publik/komunés (dhe pjesmarrjen e tyre
aktive) dhe pérdorimi i automjeteve
shtetérore/Njésive Administrative;

Fotografi (screenshot) té fageve zyrtare té
internetit, qé tregojné njoftimin e fillimit
té projektit shoqgéror/publik ose
promovimin e arritjeve té fuksionaréve;

Screenshot-e té fageve institucionale té
internetit té institucioneve publike,
vendore dhe géndrore, agjensi shtetérore
dhe/ose ndérmarrje gé tregojné aktivitete
té njé natyre publike gé lidhen me
rregjistrin e KQZ-sé;




njé natyre publike dhe transmetimi ose mbulimi
mediatik i aktiviteteve té ndaluara:

Pérdorimi i mjediseve té njésive administrative
/shtetérore pa u privuar, gé dhe kandidatéve té
tjeré u garantohet pérdorimi i kétyre mjediseve né
té njéjtat kushte;

Prezantimi i projekteve shogérore/publike fillimi i
té cileve pérkon me periudhén e fushatés
zgjedhore dhe qgé& nuk jané lajméruar
paraprakisht;

Pérdorimi i shérbimeve publike té e-mailit /fageve

té internetit ose promovimi i arritjeve té
funksionaréve pérmes faqges institucionale té
internetit;

Pérdorimi i automjeteve(té bashkive /shtetérore)
/mjediseve publike pér géllimet e fushatés.

Regjistrimet e reklamave/spoteve qé
transmetohen né TV dhe radio qé
promovojné disa aktivitete té njé natyre
publike;

Foto té shpérndarjes sé té
mirave/shérbimeve tek votuesit, si dhe
déshmi té njerézve gé u jané ofruar
avantazhe té tilla ose népunésit publiké qé
u éshté ushtruar presion pér té marré
pjesé né ngjarjet e fushatés jashté orarit
té punés.

Raportin e gjetjeve te mosraportimit te
aktiviteteve publike nga organet e
administrates publike shogeruar me
pamje filmike, fotografike dhe informacion
te detajuar per gjetjet.
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Ne- 89S Roko KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE ( /
nda: Marrje masash t€ menjéhershme pér hegjen e materlaleve ropagandistike

t - o
)%‘ ﬁZQL DREJTUAR: POLICISE, BASHKIAKE, RROGOZHING:

Adresa: Rruga “13 Dhjetori”, Shkodér
Nr. Protokolli ) - > ) .
| S‘{ 5 PER DIJENI: PARTISE SOCIALISTE TE SHQIPERISE
Adresa: Sheshi “Austria”, Tirang
Té€ nderuar,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve népérmjet monitoruesit t& caktuar pér monitorimin e fushatés

zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme vendore t& datés 6 Mars 2022, &shté véné ng dijeni se:

1. N& fasadén e nj¢ godine banimi 4 katéshe, &shté vendosur materiali propagandistik i

kandidatit pér kryetar bashkie, n& bashking Rrogozhing, z. Edison Memolla.

Komisionieri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 108, daté 1 Mars 2022, “Pér
shqyrtimin e denoncimit pé&r shkelje t& parashikuar né udhézimin nr. 6, dats
23.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve ndaj subjektit zgjedhor “Partia
Socialiste e Shqipéris¢” vendosi: “Policia bashkiake t& marré masa t& menjéhershme
pér heqjen e materialeve propagandistike t& subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e

Shqipérisg”.

Bashkélidhur po ju pércejllim pér njohje dhe zbatim t& menjehershém, vendimet nr. 108

dat& 01 Mars 2022, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Duke ju falénderuar pér bashk&punim tuaj,

Komj m\ngni Shtetgror i Zgjedhjeve

1 Rruga Ib.rahifn Rugova Nr4 wwwkqz.gov.al @ S me@qu.gOV.al
Tirang 1007, Shqipéri



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

as \~
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE
Data: 1 Mars 2022 Nr. 108
VENDIM

Objekt: Pér konstatim t€ shkeljes s¢ parashikuar n& udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 ts

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nga sﬁbjekti zgjedhor “Partia Socialiste ¢

Shqip&ris&”
Ndaj: Subjekti zgjedhor “Partia Socialiste € Shqipérise”

Baza ligjore: Neni 19, pika 1, shkronja “dh”, “f*, “n”, pika 2, 78, pika 6, dhe 91, 92, t& ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg”, te
ndryshuar, nenet 60, 61, dhe vijues t& ligjit nr. 44/2015, “Kodi iProcedurave
Administrative i Republikés s& Shqipérise”, vendimi nr. 9; @Yé 24 12.2020, si

—_—

dhe udh&zimi nr. 6, daté¢ 23.03.2021, “Pér perd rkrnln Q materlaleve
propagandistike edukuese dhe rregullat pér aﬁshlmﬁl € Wrég]ateiﬁfushates

zgjedhore”, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve (% iz 2 ?
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o

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi relacionin e admm1strate\\ﬂai}x;aq turn 0 S’ékretan i

Pérgjithshém i KQZ-s& n& pérfundim t& procesit t& hetimit administrativ, \ % - ‘:@’éﬂ

"-,-,“..,ff)’

,

VEREN:

N& Komisionin Qendror & Zgjedhjeve, me datén 01.03.2022, &shté paraqitur nga monitoruesi i bashkis

Rrogozhing, raporti mbi shkeljen e vérejtur pér afishimin e materialeve propagandistike nga subjekti

Data: 01 Mars 2022 Pér konstatim t€ shkeljes s¢ parashikuar ng udh&zimin nr. 6, daté 23.03.2021 t& Komisionerit

Nr. 108 Shtetéror t& Zgjedhjeve nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérise”




pérb&jné indicie t& besueshme pér t€ filluar njé proceduré administrative ndaj subjektit zgiechor Partiss

Socialiste € Shqipérise.
I

Rrethanat e faktit

N& Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve &shté paragitur “Raporti mbi shkeljen e vérejtura”, protokollyar
prané institucionit mé nr. 1311 prot., datg 01.03.2022, nga monitoruesi i cili kryen monitorimin pér
zgjedhjet e pjesshme t& organeve t& qeverisjes vendore t& datés 6 Mars 2022, pér bashking Rro g0zhing.
NE keté raport éshté konstatuar se subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé” né kundérshtim mas
udhézimin nr. 6 daté¢ 23.03.2021, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, kané vendosur materiale

propagandistike n& vende publike q& ndalohen nga udhézimi pér afishimin e tyre.

Referuar raportit t& monitorimit, n& rreth rrotullimin prang Postés Shqiptare, né qendér t& qytetit t&
Rrogozhings, &sht€ vendosur material propagandistik né njé fasadén e njé godine banimi pér kandidatin

pér kryetar bashkie t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, z. Edison Memolla.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve administroi si materiale t& dosjes hetimore administrative vendimin
nr. 52 dat€ 10.02.2022 “Pér pércaktimin e vendeve publike né territorin e bashkisé Rrogozhing, pér
afishimin e materialeve propagandistike nga subjektet zgjedhore”, protokolluar prané Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve me shkresén nr. 829 daté 12.02.2022 dhe vendimin nr. 23 daté 27.01.2022, “pgr
pérzgjedhjen e monitoruesve pér zgjedhjet e pjesshme t& organeve t& qeverisjes vendore, t& datés 6 Mars
2022, pér bashkité Durrés, Vor€, Rrogozhing, Lushnje, Shkodér dhe Dibér” t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve.
111

Analiza juridike dhe konkluzione

Referuar nenit 2, pika 31, t& hg]lt nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zg]edhor i Repub_‘hké%w@e

Data: 01 Mars 2022 Pér konstatim t& shkeljes s& parashikuar ng udhgzimin nr. 6, daté 23.03.2021 t& Komisionerit

Nr. 108 Shtetéror t& Zgjedhjeve nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipériss”




23.03.2021, t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Materiali propagandues e tipit poster, € vendosur

mbi fasadén e banimit, bie n& kundérshtim t& hapur me dispozitat e sipércituara.

Referuar nenit 79, pika 5, t& Kodit Zgjedhor dhe nenit 7, t& udhézimit nr. 9 daté 23.03.202 1 , “Pér
pérdorimin e materialeve propagandistike, edukuese dhe rregullat pér afishimin e tyre gjat& fiushatss
zgjedhore”, € Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, ngarkohet policia bashkiake pér zbatimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga Kodi Zgjedhor dhe nga udhé&zimi nr. 6, daté 23.03.2021,duke hequr
menjéheré ¢do material propagandues t€ subjekteve zgjedhore n€ vendet jashté vendeve 3

lejuara.
PER KETO ARSYE:

Bazuar n& nenet 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f’e “n”, pika 2, 78 pika 6, 79, 91, t& ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, nenet 60, 61, dhe
vijues t& ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipsriss”,
vendimi nr. 9 daté 24.12.2020 t& Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve,

udhézimi nr. 6, dat€ 23.03.2021 “Pér pérdorimin e materialeve propagandistike edukuese dhe

rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore” t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve

VENDOSI:

1. Policia bashkiake Rrogozhing, t& marré masa t& menjéhershme pér hegjen e materialeve
propagandistike t& subjektit zgjedhor “Partia Socilaiste e Shqipérise”.

2. Ky vendim hyn n& fuqi menjeheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. '

3. Kundér keétij vendimi mund t& behet ankim brenda 24 (njézet e katér) oréve nga shpallja e tij, ng

Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 01 Mars 2022 | Pér konstatim t& shkeljes s¢ parashikuar ng udhézimin nr. 6, daté 23.03.2021 t& Komisionerit
Nr. 108 Shtetéror t& Zgjedhjeve nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérise”
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